
 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

 
Repertorio generale n.  1/2023 

Fascicolo  2.3/2021/2 

                                                                                                                                                                                                                    Milano, 09/01/2023

 
IL SINDACO METROPOLITANO

 
Assistito dal Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro

 

VISTA la proposta di decreto redatta all'interno;

VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in relazione

alle risultanze dell'istruttoria;

VISTA la Legge n. 56/2014;

VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per quanto compatibili

con la Legge n. 56/2014;

VISTO lo Statuto della Città metropolitana ed in particolare l'art. 19 comma 2;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell'art.

49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000; 

 
DECRETA

 
1) di approvare la proposta di provvedimento redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del presente

atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;

3) di incaricare il Segretario Generale dell'esecuzione del presente decreto. 

 Letto, approvato e sottoscritto

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

Oggetto:  Ulteriori modifiche alla macrostruttura organizzativa dell'Ente ed al funzionigramma -
Istituzione dell'Ufficio dirigenziale Stazione unica appaltante Milano, Monza Brianza, Lodi.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE





PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo  2.3\2021\2


Oggetto della proposta di decreto:


Ulteriori modifiche alla macrostruttura organizzativa dell'Ente ed al funzionigramma - Istituzione
dell'Ufficio dirigenziale Stazione unica appaltante Milano, Monza Brianza, Lodi.


PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
(inserito nell'atto ai sensi del Regolamento sul sistema dei controlli interni)


X    Favorevole


    Contrario


IL SEGRETARIO GENERALE
 


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.


 








SINDACO METROPOLITANO
Giuseppe Sala
--------------------


CONSIGLIO METROPOLITANO


SEGRETARIO
GENERALE


Settore
Rifiuti e bonifiche (*)


AREA 
PIANIFICAZIONE E


SVILUPPO ECONOMICO


AREA
AMBIENTE


E TUTELA DEL 
TERRITORIO


SEGRETERIA GENERALE


ORGANIGRAMMA DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO


CONFERENZA 
METROPOLITANA


Comitato di Direzione


Settore
Risorse idriche e 
attività estrattive


Settore
Pianificazione 


territoriale generale e 
rigenerazione urbana


Settore
Parco Agricolo 


Sud Milano 


ATO
Risorse idriche


DIREZIONE
 GENERALE


Settore
Qualità dell’aria, 


rumore ed energia


Agenzia Trasporto 
Pubblico Locale


Settore
Politiche del lavoro 


e welfare 
metropolitano (*)


DIPARTIMENTO
RAGIONERIA GENERALE


AFOL


AREA
INFRASTRUTTURE 


Settore
Strade e 


infrastrutture per la 
mobilità sostenibile


DIPARTIMENTO
APPALTI E CONTRATTI


Settore
Idroscalo e 
marketing 
territoriale


DIPARTIMENTO
RISORSE UMANE E
ORGANIZZAZIONE


AVVOCATURA


PROGETTO
Programmi di finanziamento 


 europeo


Settore
Programmazione ed 


Edilizia scolastica


Settore
Efficientamento 
energetico delle 


Infrastrutture


DIPARTIMENTO
TRANSIZIONE DIGITALE


Settore Gestione 
economica e 


patrimoniale delle  
Infrastrutture (*)


VICESEGRETARIO GENERALE


Decorrenza 16/01/2023


VICE DIREZIONE GENERALE


Settore
 Facility management 
e sicurezza nei luoghi 


di lavoro


Settore
Trasporti privati 


e turismo


Settore
Controllo di regolarità 


contabile e 
Rendiconto (*)


Legenda:
(*) Vice Direzione di Area / di Dipartimento


ATO
Rifiuti


SETTORE
Protezione civile


Progetto Transizione Energetica


Ufficio dirigenziale 
Stazione Unica Appaltante 


Milano, Monza Brianza, 
Lodi








                          Allegato B


DIPARTIMENTO APPALTI E CONTRATTI


Principali ambiti di competenza


DIPARTIMENTO APPALTI E CONTRATTI


� Attività di coordinamento, facilitazione, regolazione e monitoraggio dei processi della Direzione;


� Gestione ed espletamento delle gare d'appalto ad evidenza pubblica per lavori pubblici e concessioni;


� Gestione delle gare di appalto ad evidenza pubblica per servizi e forniture sopra soglia comunitaria per tutte le direzioni dell’Ente e predisposizione ed adozione dei conseguenti provvedimenti di 
aggiudicazione;


�  Definizione delle linee di indirizzo per la formazione dei capitolati e degli atti di gara standard, per la corretta ed omogenea applicazione degli adempimenti in materia di appalti e forniture di beni e
servizi;


� Formulazione del Piano biennale di fornitura di beni e servizi, effettuazione dei relativi acquisti di beni e servizi per tutte le strutture dell’Ente e adempimenti conseguenti ;


� Gestione procedure di acquisizione di servizi sotto soglia e dei relativi contratti, per le direzioni;


� Green economy e acquisti verdi;


� Funzione di presidio e di referente per le procedure di appalto dei progetti  finanziati dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)  in ottemperanza agli obblighi previsti dalle norme di 
attuazione del PNRR, sia per l’Ente che per i Comuni convenzionati;


� Monitoraggio delle procedure di gara per assicurare trasparenza, celerità, ottimizzazione delle risorse e dei prezzi, economicità ed economia di scala;


� Presidio delle funzioni in qualità di Soggetto aggregatore, ai sensi dell'art. 9 c. 3 DL 66/2014, convertito in L. 89 del 23/6/2014;


� Stipula dei contratti in forma pubblica amministrativa e tenuta Repertorio, in raccordo con la Segreteria Generale;


� Funzioni delegate in materia di tutele e salute e sicurezza nei luoghi di lavoro da parte del Datore di Lavoro ai sensi dell’ art. 16 D.lgvo 81/08.


Ufficio dirigenziale Stazione Unica Appaltante Milano, Monza Brianza, Lodi


• Funzioni di Stazione unica appaltante per i Comuni Metropolitani e delle Province di Monza e Brianza e Lodi;
• Predisposizione, d'intesa con i comuni interessati, dei documenti di gara per l'affidamento di lavori e fornitura di beni e di servizi e delle concessioni;
• Monitoraggio delle procedure di gara per assicurare trasparenza, celerità, ottimizzazione delle risorse e dei prezzi, economicità ed economia di scala;
• Funzioni delegate in materia di tutele e salute e sicurezza nei luoghi di lavoro da parte del Datore di Lavoro ai sensi dell’ art. 16 D.lgvo 81/08.


1








PROPOSTA 


di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 2.3\2021\2 


DIREZIONE PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE 


Oggetto: Ulteriori modifiche alla macrostruttura organizzativa dell’Ente ed al funzionigramma – 
Istituzione dell’Ufficio dirigenziale Stazione unica appaltante Milano, Monza Brianza, Lodi.


IL SINDACO METROPOLITANO


VISTO il decreto n. 1/2022, atti n. 5701\2022\1.7\2021\3, con il quale è stata conferita al Consigliere
Francesco Vassallo la delega, fra le altre, alla materia “Organizzazione e Personale”;


PREMESSO che:
-  “gli  enti  locali  disciplinano  con  propri  regolamenti,  in  conformità  allo  statuto,  l’ordinamento
generale degli uffici e dei servizi, in base a criteri di  autonomia, funzionalità ed economicità di
gestione” (art. 89 Tuel);
-  “la  macrostruttura della  Città  metropolitana definisce le  linee portanti  di  divisione del  lavoro
nell’ambito  del  complessivo  assetto  organizzativo,  in  armonia  con  le  scelte  strategiche”  e  “il
numero,  la  denominazione  ed  articolazione  delle  direzioni,  di  norma per  funzioni  omogenee ed
ambiti di intervento, sono definiti di volta in volta nell’ambito dei processi di revisione della macro
struttura” (art. 9 regolamento uffici e servizi);


PREMESSO  che  lo  Statuto  della  Città  metropolitana  stabilisce  all’art.  47  i  principi  generali  di
organizzazione e,  in particolare, che il  modello organizzativo dell’Ente evolve dinamicamente in
relazione agli obiettivi del piano strategico e alle esigenze della sua attuazione, nonché in ragione
dei bisogni da soddisfare ed in linea con l’esigenza di assicurare alle cittadine e ai cittadini elevati
standard di prestazione e servizi;


RICHIAMATO il decreto del Sindaco metropolitano R.G. 215/2022 del 28/11/2022, con il quale è stata
approvata, al fine di migliorare la performance organizzativa alla luce delle linee di intervento ivi
descritte, la revisione della macrostruttura dell'Ente ed il  nuovo funzionigramma con decorrenza
1/1/2023;


RICHIAMATO altresì il decreto del Sindaco metropolitano R.G. 246/2022 del 15/12/2022, con il quale
è stata differita al 16/01/2023 la decorrenza del nuovo assetto organizzativo, e sono state approvate
modifiche al funzionigramma;


DATO ATTO che è stata sottoscritta la convenzione quadro – prot. n. 199622 del 27/12/2022 - tra la
Città Metropolitana di Milano, la Provincia di Monza e Brianza e la Provincia di Lodi per la disciplina


1


 







della modalità di collaborazione nell'esercizio della funzione di stazione appaltante a servizio dei
Comuni, approvata con deliberazione del Consiglio metropolitano R.G. 48/2022 del 29/11/2022; 


CHE detta convenzione, la cui esecuzione demanda a successivi accordi attuativi da stipularsi tra le
parti,  la  definizione degli  aspetti  operativi, prevede la costituzione di un  ufficio comune, quale
nuova struttura organizzativa senza personalità giuridica, costituita con risorse delle Parti, ai quali
affidare l'esercizio delle funzioni pubbliche in luogo delle Parti stesse; all’ufficio comune vengono
forniti dagli enti sottoscrittori della convenzione, secondo la ripartizione determinata negli accordi
attuativi, le dotazioni strumentali, ivi compresi gli arredi, gli strumenti informatici (parte hardware e
software),  e quanto necessario all’espletamento dei  compiti  attribuiti;  alla direzione dell’ufficio
comune sarà preposto un dirigente responsabile dello stesso, individuato e incaricato in conformità
all’ordinamento degli enti locali ed ai vigenti regolamenti interni, il quale risponde dell’attuazione
degli  obiettivi  previsti  dall'accordo  quadro  assegnati  annualmente  con  gli  ordinari  strumenti  di
gestione delle Parti, e della direzione operativa dei collaboratori assegnati all'ufficio e della gestione
delle risorse finanziarie e strumentali assegnate;


RITENUTO  di  rappresentare  nell’organigramma  dell’Ente,  descrivendone  nel  funzionigramma  i
compiti  e  le  attività,  il  costituendo  ufficio  dirigenziale  in  forma  associata,  che  viene  posto  in
posizione di staff al Dipartimento Appalti e contratti, che ne assicura il coordinamento ed il raccordo
interno; 


RITENUTO inoltre di stabilire quale decorrenza della modifica organizzativa in parola la medesima di
cui  al  precedente decreto R.G. 246/2022 in  considerazione delle  attività  propedeutiche affidate
temporaneamente al  direttore del  Dipartimento Appalti  e  contratti  (art. 49 regolamento uffici  e
servizi) e da svolgersi fin da subito;


DATO ATTO che la  dotazione organica dirigenziale è destinata a restare invariata,  considerata la
prossima soppressione, in esecuzione della legge regionale di riordino, della posizione dirigenziale
relativa al Parco agricolo Sud Milano; vieppiù la spesa connessa alla istituenda posizione dirigenziale
verrà sostenute anche dagli altri enti sottoscrittori della citata convenzione quadro; 


RICHIAMATI  gli  atti  di  programmazione finanziaria  dell’Ente  (DUP e  Bilancio  di  Previsione),  di
gestione (PEG) e di Prevenzione della corruzione e della trasparenza;


VISTO  lo  schema  di  organigramma dell’ente  (Allegato  A)  e  le  tabelle  dei  Principali  ambiti  di
competenza (Allegato B);


VISTO l’art. 9 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;


VISTI altresì:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  Enti  Locali”, per quanto compatibili con la Legge
n.56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;


D E C R E T A


1) di approvare la modifica alla revisione della macrostruttura della Città metropolitana di Milano,
così come proposta e definita negli allegati:


“A” - Organigramma della Città metropolitana di Milano
“B” - Principali ambiti di competenza del Dipartimento Appalti e contratti


parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;


2) di stabilire, per le ragioni di cui in premessa, quale decorrenza delle modifiche così adottate la
medesima di cui al precedente decreto R.G. 246/2022;
 


2







2)  di  demandare  al  Direttore  competente  tutti  i  successivi  adempimenti  per  l’esecuzione  del
presente Decreto,  ivi  compresa  la  pubblicazione  del  presente provvedimento in  Amministrazione
Trasparente a’ sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 33/2013;


3)  di  dare  atto  che il  presente decreto non comporta riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economico-finanziaria o sul  patrimonio dell’Ente e pertanto non e'  dovuto il  parere di regolarità
contabile;  i  profili  di  carattere  finanziario  connessi  alla  costituzione  dell’ufficio  comune di  che
trattasi  sono demandati a successivi  accordi  attuativi  da definirsi  tra gli  enti  sottoscrittori  della
convenzione quadro;


4) di dare atto che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza,
non è classificato a rischio dall’art. 5 del PTPCT.


PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)


Favorevole


Contrario


SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA


0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00


 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)


IL SEGRETARIO DIRETTORE GENERALE
                                                                             Antonio Sebastiano Purcaro
       Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.


3





		2023-01-09T09:06:58+0100
	Francesco Vassallo


		2023-01-09T10:08:41+0100
	Antonio Sebastiano Purcaro




